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 Form GSTR 9 - Filed by the Regular Taxpayers filing Form GSTR 3B & Form

GSTR 1 during the FY 2018-19.

 Filing of Form GSTR 9 for FY 2017-18 & 2018-19 was made Optional if Aggregate

Turnover is less than Rs.2 Crores. However, it is highly recommended to file

Annual Return!!! [N No. 47/2019-CT dt. 09-10-2019]

 Form GSTR 9C - Filed by RP - Aggregate Turnover exceeds Rs. 5 Crores during

the FY, in case of FY 2018-19. [Proviso to Rule 80(3) of CGSTR, 2017 vide N No.

16/2020-CT dt. 23-03-2020]

 All such TP are required to get their Accounts Audited and file a Copy of

Audited Annual Accounts and Reconciliation Statement of tax already paid

and tax payable as per audited accounts along with Form GSTR 9C.

Applicability of Form GSTR 9 & 9C



 Due date for filing Form GSTR - 9 for FY 2018-19 is on or before

31st December of the subsequent FY, however the extended Due

Date for FY 2018-19 – 30th June 2020 [N No. 15/2020-CT dt. 23-03-

2020]

 Late fee for not filing or delay in filing the Form GSTR 9 & Form GSTR

9C within the due date is Rs.200/- per day and to a maximum of an

amount calculated at a 0.25% of the Taxpayer Turnover in the ST/UT.

Form GSTR 9 & 9C – Due Date & Late Fee





Components of Forms GSTR-9

Part I
•Basic Details (1-3)

Part II
•Outward Supply (4-5)

Part III
•Input Tax Credit (6-8)



Components of Forms GSTR-9

Part IV
•Tax Paid (9)

Part V
•CFY – Reported SFY (10-14)

Part VI
•Refund, Demand & Others (15-18)



Normal Taxpayers

Form GSTR 9 – Part I – Basic Details

Supplier shall download “System 
Computed Summary” SCS for 

verification and reference purpose 
while preparing Form GSTR 9



Form GSTR 9 – Table 4 - 9



Form GSTR 9 – Table 10 - 18



Form GSTR 9 – Table 19



 Transaction reported during the F.Y. 2018-19 in Form GSTR

3B, the same may considered in Table No. 4 & 5 of Form

GSTR-9

 Transaction pertaining to F.Y. 2017-18, reported in F.Y. 2018-19

return, the same may reduced from Table No. 4 & 5 in Form

GSTR 9 as per SCS and the same may be cross verified with

Form GSTR 9 of FY 2017-18 in Table 10 & 11.

 Transaction pertaining to F.Y. 2018-19, reported in F.Y. 2019-20

return, the same may considered in Table No. 10 & 11

Basis of Preparation of Form GSTR 9 – Outward Supply 



Transaction not reported in Form GSTR-3B during FY

2018-19 or subsequently during F, shall be considered

in Table No. 4 & 5

 Form GSTR-3B filed during FY 2018-19 & 2019-20

should considered as a base for preparation of Form

GSTR-9

 Form GSTR-1 figures might be used for filing up

information in various fields in Table No. 4 & 5

Basis of Preparation of Form GSTR 9 – Outward Supply 



Table 4 (A-H)

GSTR1 Table 5,7,9,10

GSTR1 Table 4A,4C

GSTR1 Table 6A

GSTR1 Table 6B

GSTR1 Table 6C

GSTR - 1 Table 11A

GSTR – 3B Table 3.1(d)

Form GSTR 3B & GSTR 1 (Apr 18 to Mar 19)

Part II – Details of OS, IS & Adv made during FY 



Table 4 (I-N)

GSTR - 1 Table 9B

GSTR - 1 Table 9B

GSTR - 1 Table 9A & 9C

Part II – Details of OS, IS & Adv made during FY 

GSTR – 9C Table No. 7F

Latest Amendment:-
Optional to fill net of Credit / Debit 
Notes & Amendments  from Table 

4B to 4F



Table 5 (A-G)

GSTR1 Table 6A

GSTR1 Table 6B

GSTR1 Table 4B

GSTR1 Table 8
G or S Exempted 
by Notification 

or Nil Rate
(Inc. No Supply)

Form GSTR 3B & GSTR 1 (Apr18 - Mar18)

Part II - Details of OS during FY - Tax is NOT Payable

“Exempted 
Supply” omitted 

or NOT 
considered during 
FY 2018-19 will be 
considered in this 

Table 5

Latest Amendment:-
Option to fill Exempt, Nil rated & Non-

GST in “Exempt”
(Table No. 5D, 5E & 5F in 5D)



Table 5 (H-N)

GSTR - 1 Table 9B

GSTR – 9C Table 5Q

Part II - Details of OS during FY - Tax is NOT Payable

Latest Amendment:-
Optional to fill net of Credit / Debit 
Notes & Amendments  from Table 

5A to 5F



Table 6 (A-D)

GSTR 3B 
Table 4A (5)

GSTR 3B 
Table 4A (3)

Part III - Details of ITC availed during the FY

GSTR 3B 
Table 4A

Inward Supply - B2B

Inward Supply – RCM (URP)

Inward Supply – RCM (RP)

Latest Amendment:-
Option to fill all credits in “Input” 
only if breakup is not available for 

Table No. 6A to 6E

Latest Amendment on RCM Credits:-
Option to fill all credits in “6D”



Table 6 (E-O)

GSTR3B Table 4A (1)

GSTR3B Table 4A(2)

GSTR3B Table 4A(4)

Rule 37 & Refund Rejected Re-credited

Form GSTR TRAN 
– I (Spl. Case) & II

Rule 40 - Spl. 
Circumstance 

ITC & 
Rule 41 – M & A 

ITC Credit 

Part III - Details of ITC availed during the FY



Table 7 (A-J)
GSTR 3B 

Table 4B (2)

Rule 44 – Spl. 
Circumstance 
ITC Reversal 

- ITC - 03

TRAN I & II
Credit 

Reversal

Part III - Details of ITC Reversed & Ineligible ITC

ITC Reversed during the FY 
2018-19 in Form GSTR 3B or 
ITC Reversed SFY 2019-20 

including Additional ITC to 
be Reversed NOW has to be 
considered while filing this 

Table 7

GSTR – 9C Table No. 12E

Non-Payment of Consideration  < 180 Days

Ineligible Credits Distributed by ISD

Common credits on Inputs or Input Services or Capital 
Goods used for Taxable & Exempted Supplies

Ineligible credits such as samples, gift, food & beverages etc.,

Wrongly availed or 
Excess ITC availed

Latest Amendment on Credit Reversal:-
Except reversal relating to TRAN-1 (7F) & TRAN-
2(7G) option to fill all details in 7H “Others” only



Table 8 (A-D)

Form GSTR 3B
Table 4A (5) of 
Subsequent FY

Part III - Other ITC related information

Reconciliation of ITC Availed as per Form GSTR 3B 
Vs. ITC Available in Form GSTR 2A of Supplier 

and disclosure of Ineligible & Lapsed ITC

Table No. 6B + Table No. 6H

Table No. 13

In case of any errors in Table No. 8A auto-populated data. The supplier 
has an option to upload the details of entries in 8A to 8D as a PDF 

format in Form GSTR-9C on self certification



Table 8 (E-K)

GSTR 3B
Table 4D

Part III - Other ITC related information

Reconciliation of IGST Paid on Import of Goods 
Vs. ITC Availed on such Goods in Form GSTR 3B 

during the year and disclosure of Ineligible or 
Lapsed ITC on Import of Goods.



Table 9

Part IV - Details of tax paid as declared in returns

 Output Tax Payable shall include Tax Liability
declared in Form GSTR 3B plus Additional Tax
Liability on account of Outward or RCM on Inward
Supply or ITC Reversal, if any Payable.

 Tax Paid as per Form GSTR 3B - Table 6.1 for FY 18-19



Table 10, 11, 
12 & 13

GSTR 1 Table 9A, 9B, 9C

Form GSTR 
3B Table 4 
(b) & 4 (a) 

of SFY

Part  V - Details of PFY reported in next FY

Any Taxable Outward Supply or ITC 
Availed or ITC Reversal or Credit Note or 
Debit Note or Amendment omitted to be 

declared during FY 2018-19, but 
subsequently declared in Form GSTR 3B 
during the period FY 2019-20 (Apr- Sep) 

to be considered.

GSTR – 9C Table No. 5Q

GSTR – 9C Table No. 7F

GSTR – 9C Table No. 7F

GSTR – 9C 
Table No. 12C

Additions or Amendments to Supplies of Apr 18 to Mar 19 reported upto 30 Sep 2019



Table 14 

Additional Tax Liability paid as 
per Form GSTR 3B - Table 6.1 for 

FY 2019-20 in SFY

Part V - Differential Tax Paid



Table 15

To disclose all the Refund Application 
Claimed, Sanctioned,  Rejected, 

Pending during the FY 2018-19 and 
status as on date of filing this Annual 

Return

Part VI - Particulars of demands and Refunds

Latest Amendment on Demand and Refund:-
Option to fill details of demand and Refund



Table 16 (A-C)

Form GSTR 3B 
Table 5

Part VI - Supplies received from Composition Taxpayers

Latest Amendment on Special Supplies:-
Option to fill details required in Table 16A, 16B & 16C



Table 17

Part VI - HSN Summary – Outward Supplies

HSN Summary of Outward Supply 
of Goods “HSN upto 4 digit” or 

Service of “HSN upto 6 digit” need 
to be made for FY 2018-19  

Latest Amendment on HSN Summary:-
Optional or In case available can be mentioned.



Table 18

Part VI - HSN Summary – Inward Supplies

HSN Summary of Inward Supply 
of Goods “HSN upto 4 digit” or 
Service of “HSN upto 6 digit” 

disclosure need to be made for FY 
2018-19, if “Value of Inward 

Supply of G or S” on which ITC 
Availed exceed 10% of Total 

Inward Supplies on which ITC 
Availed 

Latest Amendment on HSN Summary:-
Optional or In case available can be mentioned.



Preview of Draft Form GSTR 9

Preview Form GSTR-9 PDF Preview Form GSTR-9 Excel

Steps to file your GSTR-9 Return
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GSTR – 9C

Part - I Part - II Part - III Part - IV Part - V

Part – B

Certifications

Part – A

Reconciliation 

Statements

Auditor's
recommendati
on on
additional
Liability due to
non-
reconciliation

Reconciliation
of Net Input
Tax Credit

Reconciliation
of taxes paid

Basic
details

Reconciliation
of turnover
declared in
audited Annual
Financial
Statement with
turnover
declared in
Annual Return
(GSTR9)
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Audit 

Overview

To express view on the

correctness, completeness and

accuracy of the returns filed

Reconciliation statement are true and

correct

Classification of outward

supplies, GST rate charged are

in conformity with law

Input Tax Credit, Exemptions availed

are in accordance with the law

Annual return reflects true

and correct view

Verification of Books of account,

registers and records to be

maintained under GST

Verification of Returns

and statements filed

Annual Turnover – As per Proviso to Rule 80(3) of CGSTR, 2017 if aggregate turnover during

the financial year exceeds Rs.5 Crores the Supplier will be liable for GST Audit.



Part I - Basic Details

1

2

3

4

5

6



Part II – Reconciliation of Gross Turnover

Turnover as per Audited Financial Statement (Multi-GSTIN - unit
wise P&L Account) will be Reconciled with Aggregate Turnover as
per Annual Return Form GSTR 9. Adjustments for Unbilled
Revenue (Opening & Closing), Un-Adjusted Advance Received
(Opening & Closing), Deemed Supply NOT considered in P&L (in
case of Multi-GSTIN), Financial Credit Note & Trade Discount issued
without GST to be adjusted.



Part II – Reconciliation of Gross Turnover

GSTR 9 - Table 5N + 
Table 10 & 11

Adjustments in Valuation, Adjustment on Forex Profit or Loss, Other Adjustments
such as Sale of Capital Goods, Profit / Loss on Sale of Assets, Out of Pocket
Expenses, Profit on Sale of Building, shall be considered here.

Latest Amendment:-
Option to fill all adjustments to Turnover in Table 5(O), 

if details not available for Table 5(B) to 5(N)



Reason for Difference in Gross Turnover

If supplier has not reported some Taxable or Exempted or Non-GST 
supplies in Annual Return, which leads to difference in Table No.5R

If supplier has erroneously reported higher Taxable or Exempted or Non-
GST supplies in Annual Return, which leads to difference in Table No. 5R



Part II – Reconciliation of Taxable Turnover

GSTR 9 - Table (4N –
4G) & Table (10-11 )

Turnover on which tax is NOT Payable is excluded to reconcile 
with the Taxable Turnover reported in Form GSTR-9



Reason for Difference in Taxable Turnover

If supplier has reported some Taxable supplies as Exempted or conditions to 
exempted not satisfied and the same considered by auditor as taxable supplies.



Part III – Reconciliation of Tax Paid

Individual Rate wise tax liability as per Audited Financial Statement shall be 
reconciled with tax liability declared as paid in Table No. 9 of Form GSTR-9



Part III – Reconciliation of Tax Paid

Form GSTR 9 - Table 9, 10 & 11

Interest or Late Fee or Penalty relating to Outward Supply or on Additional 
Tax Paid shall be considered in this Table 9



Reason for Difference in Tax Paid

Due to Interest Liability or Late Fee or Penalty or others Paid in Form 
GSTR-3B or Through Form DRC-03 or Payable 

Supplier has paid taxes at lower rates or conditions to concessional rates 
not satisfied and the same considered at regular applicable rate



Additional Liability – Part I & II

Additional liability from Table 6, 8 & 10 of 
From GSTR 9C and Tax Not paid as on 

filing of Form GSTR-9C shall be considered



Part IV – Reconciliation of ITC

Form GSTR 9 -
Table 7 J

ITC (Gross including CGST, SGST & IGST) obtained as per Audited Financial Statement 
shall match with ITC Availed during the FY 2018-19 in Form GSTR 3B or availed during 

SFY the same shall be reconciled with Table No. 7J of Form GSTR-9. In case of any 
reversal, there will be differences reason for reversal shall be explained in next table.



Reason for Difference in ITC Availed

ITC Reversal done during the F.Y. 2018-19

ITC Reversal done during the S.F.Y. 2019-20

ITC Reversal Paid / Reversed through Form DRC-03

ITC (Gross including CGST, SGST & IGST) obtained as per Audited Financial Statement 
shall match with ITC Availed during the FY 2018-19 in Form GSTR 3B or availed during 

SFY the same shall be reconciled with Table No. 7J of Form GSTR-9. In case of any 
reversal, there will be differences reason for reversal shall be explained in next table.



ITC Availed on Inward Supply Wise

Reconciliation ITC Availed as declared in Table No. 7J of form GSTR-9 with ITC (Gross 
including CGST, SGST & IGST) availed on expenses wise as per Audited Financial 

Statement which include ITC Availed or ITC Reversed in SFY

Latest Amendment:-
Option to fill Table No. 14



ITC Availed on Inward Supply Wise

Form GSTR 9 -
Table 7 J

Latest Amendment:-
Column 14S made optional

(Expenses wise details might be required but 
no need to do reconciliation with Table No. 

7J of Form GSTR-9 as the made optional)



Reason for Difference in Inward Supply Wise

ITC Reversal done during the F.Y. 2018-19

ITC Reversal & ITC Availed during the S.F.Y. 2019-20

ITC Reversal Paid / Reversed through Form DRC-03



ITC Reversal – Part IV

Additional liability or ITC reversal from  Table 13 
& 15 of Form GSTR 9C and the same was not paid 

till the date of filing Form GSTR 9C, the same shall 
be considered



Part V - Auditor Recommendations

Form GSTR 9C 
- Table 11 & 16



Part B - Certificate

Latest Amendment:-
Cash Flow Statement made optional

1. Two types of Part B Certificates
2. Type 1 will be applicable, if GST Auditor and Auditor

under other laws are same
3. Type 2 will be applicable, if both of them are different
4. Type 1 or Type 2 will be auto select based on such facts

given in basic data
5. Auditor will certify true and correct view on information

and particulars provided therein



Part B - Certificate

Latest Amendment:-
1.True & Fair substituted for the words
True & Correct
2. Additional place of Business made
optional



CA Ganesh Prabhu

Mobile: +91 98404 71139

E- Mail : ganeshprabhu.b@gmail.com

Disclaimer: The author of this presentation makes no warrant, and expressly disclaim any obligation, that; (a) the
information contained therein will be complete, accurate, or up to date; (b) the results obtained from the use of such
information will be accurate or reliable; (c) the quality of such information will meet the users expectation’s. The
author is not responsible or liable for any loss, claim, delay or damages of any kind that may arise out of or in
connected with use of such information. The author expressly disclaims for any act or omission, or any
consequences of any act or omission by any user relaying on information provided in this document or
interpretation thereof. © CA Ganesh Prabhu Balakumar


